
 

Decreto Dirigenziale n. 163 del 30/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 11 - UOD Sviluppo delle produzioni vegetali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONCESSIONE AI BENEFICIARI AMMESSI DEI DIRITTI DI REIMPIANTO PRELEVATI

DALLA RISERVA REGIONALE AI SENSI DEI DECRETI REGIONALI N. 123 DEL 4/11/2015

(SECONDO BANDO) E N. 149 DEL 4/12/2015 "APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA

DEI DIRITTI DI IMPIANTO DELLE VITI PRELEVATI DALLA RISERVA REGIONALE" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 

• con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 98 del 14/09/2015 sono state approvate le 
procedure per la concessione di diritti di impianto di vigneti prelevati dalla Riserva regionale, nella 
misura di ettari 89.61.34 da assegnare ai sensi del regolamento (CE) n. 1234/2007;  

• con decreto Dirigenziale Regionale n. 144 del 2/12/2015 è stata approvata la graduatoria 
regionale (primo Bando)  dei diritti di impianto delle viti prelevati dalla Riserva Regionale con 
allegati elenchi relativi a n. 4 beneficiari non ammessi e n. 58 beneficiari ammessi; 

• i diritti di impianto assegnati con il citato DDR n. 144/2015, in base alle domande presentate e 
all’istruttoria tecnica-amministrativa effettuata dai Servizi Territoriali Provinciali ammontano ad ha 
68.98.96; 

• con DDR n. 123 del 04/11/2015, i diritti residui non assegnati con il DDR 144/2015, pari ad ettari 
20.62.38 sono stati rimessi a bando (secondo Bando), secondo le modalità e le procedure di cui 
al  DDR 98/2018, unitamente ad altri diritti comunicati dal STP di Avellino per ha 00.77.00, per un 
totale di ha 21.39.38; 

• con DDR n. 157 del 21/12/2015 la Ditta Kumor Bozena (CUAA KMBBZN77M60Z127W), 
precedentemente esclusa ai sensi del DDR n. 144/2015, per le motivazioni ivi indicate, è stata 
inserita nella graduatoria delle Ditte ammesse a beneficiare dei diritti di impianto vigneti per ha 
00.50.00 e, pertanto, i diritti residui da assegnare con secondo Bando ammontano ad ha 
20.89.38 (ha 21.39.38 - ha 00.5.00); 

• con note mail del 01/12/2015 il STP di Salerno ha comunicato il trasferimento alla Riserva 
Regionale di ulteriori ha 2.36.50 di diritti di impianto vigneti, che aggiunti ai suddetti diritti per ha 
20.89.38, assommano ad ha 23.25.88 da poter assegnare ai viticoltori interessati; 

• con DDR n. 149 del 4/12/2015 è stata  approvata la graduatoria dei diritti di impianto vigneti 
prelevati dalla Riserva Regionale (secondo Bando) con i relativi allegati A, riguardante n. 19 
beneficiari ammessi per Ha 22.26.03, e allegato B con 7 beneficiari non ammessi per le 
motivazioni ivi indicate;  

• a seguito di richiesta di variante da parte della Ditta Parente Anna (CUAA 
PRNNNA75R49A783E) inerente parziale rinuncia per ha 01.00.00 della superficie 
precedentemente indicata in domanda di ha 01.80.00, il cui procedimento si è concluso con esito 
positivo, la superficie totale assegnata con DDR 149/2015 si riduce da ha 22.26.03 ad ha 
21.26.03; 

• con il Bando di cui al DDR n. 98/2015 è stato, inoltre, disposto che gli importi dei corrispettivi che 
i soggetti assegnatari sono tenuti a pagare per i diritti di nuovo impianto, siano imputati al bilancio 
Regionale al capitolo delle entrate n. 27 titolo 3, tipologia 100, categoria 3010200 della Direzione 
Generale 06 UOD 11; 

 
CONSIDERATO che: 

• i diritti di impianto di che trattasi prelevati dalla Riserva Regionale hanno una validità di 2 
campagne dalla data del rilascio e, pertanto, la loro scadenza è prevista al 31/07/2018; 

• antecedentemente l’impianto, il soggetto beneficiario è obbligato a chiedere formalmente al 
Servizio Territoriale Provinciale di competenza  la conversione del diritto in autorizzazione che 
conserva la medesima data di validità al 31/07/2018; 

• ai diritti di impianto di che trattasi possono essere concessi i contributi finanziari previsti dalla 
misura di Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti per la campagna 2015/2016 nei limiti e alle 
condizioni indicate dal bando di riferimento della Misura RRV;    

• la concessione del diritto di impianto a titolo oneroso è subordinata al corresponsione di una 
somma pari ad € 1.500,00 ad ettaro, a favore della Regione Campania, la cui ricevuta di 
avvenuto pagamento, a pena di decadenza del diritto, deve essere stata trasmessa all’UOD 11 - 
Sviluppo delle Produzioni Vegetali - entro la data di emanazione del presente provvedimento. 
L’Ufficio si riserva di verificare l’esito dei pagamenti effettuati adottando gli eventuali 
provvedimenti consequenziali;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016



 

 

 
 

• alla data del presente provvedimento risultano pervenuti n. 17 ricevute di pagamento da parte dei 
beneficiari riportati nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per un importo totale di euro 17.940,45;  

 
TENUTO CONTO che: 
• i beneficiari dei diritti di impianto prelevati dalla Riserva Regionale di cui all’Allegato A, sono tenuti al 

rispetto degli obblighi  previsti al punto 6.1 del Decreto Regionale n. 98 del 14/09/2015; 
• che in caso di mancato rispetto degli obblighi di cui al punto precedente il diritto di impianto vigneti 

sarà revocato e le somme pagate a titolo oneroso per la concessione del diritto non verranno restituite; 
• i beneficiari dei diritti di impianto indicati nell’allegato A del presente provvedimento che al momento 

della domanda non erano in possesso di adeguate conoscenze e competenze professionali di cui al 
punto 6 (pagine 6 e 7) del DRD n. 98 del 14/09/2015,  possono conseguirle entro 24 mesi a decorrere 
dal 4/11/2015 e cioè entro il termine massimo del 25/10/2017;  

• la mancata acquisizione della competenza e conoscenza professionale entro il termine sopra indicato 
del 25/10/2017 comporta la revoca del diritto di impianto prelevato dalla Riserva Regionale e la 
mancata restituzione degli importi versati; 

• è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena legittimità, 
conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate;  

 
VISTI: 
• il regolamento (CE) n. 1234/2007 del Consiglio del 22/10/2007 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante organizzazione comune dei  mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli 
(regolamento unico OCM); 

• il regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29/04/2008, relativo all'organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo; 

• il regolamento (CE) n. 491/2009 del Consiglio del 25/05/2009, che modifica il regolamento (CE) n. 
1234/2007 recante organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni 
prodotti agricoli (regolamento unico OCM); 

• il regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27/06/2008 che stabilisce modalità di 
applicazione del regolamento (CE) n. 479/2008; 

• il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante organizzazione 
comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, 
(CEE) n.1307/01 e (CE) n. 1234/2007; 

• il decreto del Ministro delle politiche agricole e forestali 27/07/2000; 
• il Decreto Lgs. dell’8/04/2010 n. 61, recante la tutela delle denominazioni di origine e delle indicazioni 

geografiche dei vini in attuazione dell’articolo 15 della legge 07/07/2009 n. 88; 
• il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 16/12/2010; 
• la Delibera di Giunta Regionale del 12/12/2000 n. 6349 con la quale sono state disciplinate le 

procedure tecnico-amministrative per la gestione del potenziale produttivo viticolo ed è stata altresì 
istituita la Riserva Regionale dei diritti di impianto; 

• il decreto dirigenziale regionale (DDR) n. 97 del 14/09/2015 con il quale si sono trasferiti dei diritto di 
impianto nella riserva regionale pervenuti dai Servizi Territoriali Provinciali; 

• le note inviate via pec ai beneficiari ammessi con l’indicazione della posizione in graduatoria e delle 
modalità di pagamento;   

• le note del 9/04/2014 n. 251973 e del 30/05/2014 n. 371940 con le quali il Responsabile della 
Trasparenza della Giunta Regionale ha impartito le disposizioni per conformarsi agli artt. 26  e 27 del 
D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 

• l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28/05/2009 che attribuisce, tra 
l'altro, ai Dirigenti della Giunta Regionale il potere di adottare provvedimenti amministrativi che 
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

 
VISTO l’art. 4, comma 3, della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - legge finanziaria 2006”. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 11- P.O. OCM Vitivinicola 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 
 

1. ai viticoltori beneficiari indicati nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, è concesso il diritto di impianto prelevato dalla Riserva Regionale per 
una superficie complessiva di ha 21.26.03; 

2. i diritti di impianto di cui al precedente punto hanno una validità di 2 campagne dalla data del 
rilascio e, pertanto, la loro scadenza è prevista al 31/07/2018; 

3. i viticoltori beneficiari, antecedentemente all’impianto del vigneto, sono obbligati a chiedere 
formalmente al Servizio Territoriale Provinciale di competenza  la conversione del diritto in 
autorizzazione che conserva la medesima data di validità al 31/07/2018; 

4. di prendere atto dell’esito dell’istruttoria inerente la richiesta di rinuncia parziale della Ditta 
Parente Anna (CUAA PRNNNA75R49A783E) con la quale la superficie precedentemente 
assegnata con DDR 149/2015 di ha 01.80.00 è stata ridotta a 00.80.00; 

5. di prendere atto che a seguito della suddetta rinuncia parziale,  la superficie totale di diritti 
assegnati con il presente provvedimento si riduce da ha 22.26.03 ad ha 21.26.03, con 
conseguente esclusione di ha 01.00.00 di diritti di impianto vigneti che non potranno essere 
recuperati come tali alla Riserva Regionale; 

6. i viticoltori beneficiari devono rispettare gli obblighi previsti al punto 6.1 del Bando di cui al DDR 
n. 98 del 14/09/2015; 

7. le revoche dei diritti di impianto prelevati dalla Riserva Regionale non prevedono la restituzione 
delle somme pagate per l’acquisto dei medesimi diritti; 

8. le somme introitate con la vendita dei diritti di impianto di che trattasi, pari ed euro 17.940,45, 
sono da imputare sul Bilancio Regionale al capitolo n. 27 titolo 3, tipologia 100, categoria 
3010200 della Direzione Generale 06 UOD 11; 

9. di disporre l’obbligo della pubblicazione degli atti ai sensi del D.lgs. 33/2013 art. 23 mediante le 
procedure correlate; 

10. di inviare il presente Decreto: 
• all'Assessore all'Agricoltura 
• ai Servizi Territoriali Provinciali; 
• all’UOD 52-06-04 Servizi Informativi per l’agricoltura per la divulgazione sul sito  

istituzionale; 
• all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali 
• all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso al T.A.R. Campania o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni 
dalla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 
 
 

 - f.to C.  ANSANELLI - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  18 Gennaio 2016


	BURC n. 3 del  18 Gennaio 2016

